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Decyzją Zarządu Województwa 
Wielkopolskiego Powiat 
Nowotomyski uzyskał 
dofinansowanie w kwocie blisko 
6 000 000,00 złotych na realizację 
projektu pn. Modernizacja 
energetyczna budynków Zespołu 
Szkół nr 1 w Nowym Tomyślu 
przy ul. E. Sczanieckiej.

Wsparcie pochodzić będzie ze środ-
ków Unii Europejskiej w ramach 
Wielkopolskiego Regionalne-

go Programu Operacyjnego 2014+, Działa-
nie 11.3 „Wspieranie kryzysowych działań 
naprawczych w obszarze poprawy efektyw-
ności energetycznej w sektorze publicznym 
(REACT-EU). Głównym celem projektu będzie 
poprawa efektywności energetycznej budyn-
ków nowotomyskiego „Staszica”: budynku 
głównego szkoły wraz z salą gimnastyczną 
oraz budynku przywarsztatowego użytkowa-
nego jako poradnia psychologiczno–pedago-
giczna. 

Przedsięwzięcie obejmuje swoim zakre-
sem zarówno prace termomodernizacyjne, 

tj. docieplenie ścian zewnętrznych i stropo-
dachów, wymianę stolarki okiennej i drzwio-
wej, jak i modernizację instalacji grzewczych 

polegająca na dodaniu układu pomp ciepła 
wspomagających węzły cieplne dostarczające 
ciepło do obu budynków. Dodatkowo, w oby-
dwu modernizowanych budynkach planuje się 
montaż instalacji fotowoltaicznej. Całkowita 
wartość inwestycji szacowana jest na kwotę 
7 376 245,22 zł. Obecnie trwają procedury 
zmierzające do podpisania umowy o dofinan-
sowanie, natomiast inwestycja ma zostać zre-
alizowana do końca czerwca 2023 roku.

ll KD

6 mln złotych  
na modernizację „Staszica”
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W dniu 12 listopada 2022 
roku, w ramach uroczystości 
wieńczących obchody setnej 
rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości, 
do kraju powróciły prochy 
trzech prezydentów RP 
na uchodźstwie: Władysława 
Raczkiewicza, Augusta 
Zaleskiego i Stanisława 
Ostrowskiego. Wraz 
z prochami Ryszarda 
Kaczorowskiego spoczną oni 
w Mauzoleum Prezydentów 
RP na Uchodźstwie 
w podziemiach Świątyni 
Opatrzności Bożej 
w Warszawie.

II wojna światowa była okre-
sem, gdy na odległą, sojuszni-
czą ziemię brytyjską przybyły 

początkowo tysiące, a później dziesiąt-
ki tysięcy polskich żołnierzy i cywi-
lów. Po wojnie światowej organizacje 
emigracyjne zaspakajające wszystkie 
możliwe rodzaje potrzeb jednostki były 
i są zewnętrznym wyrazem odrębno-
ści społeczności polskiej poza krajem. 
Część z nich posiada korzenie wojenne, 
a inne związki z wcześniejszą emigra-
cją zarobkową i polityczną.

Trzon emigracji stanowili ludzie, 
którzy przebywając podczas drugiej 
wojny światowej poza Polską nie wró-
cili do kraju. Dla nich Londyn stał się 
w okresie wojny jakby stolicą Polski, 
a potem stał się stolicą emigracji nie-
podległościowej. Było to spowodowane 
nabytym przekonaniem, że narzucony 
nam sowiecki układ polityczny będzie 
trwał dość długo. Motywy pozostania 
na emigracji dla oficerów i masy żoł-
nierskiej były jednolite. W dużej czę-
ści ludzie ci poznali dobrodziejstwo 
układu sowieckiego przez perspek-
tywę więzień i łagrów. Szczególnie 
w pierwszych latach po II wojnie świa-
towej dla wielu Polaków sytuacja mate-
rialna na emigracji była bardzo cięż-
ka. Dotyczyło to zarówno wojskowych, 
jak i cywili. Ze stu dwudziestu siedmiu 
generałów, którzy w 1945 r. znajdowa-
li się na Zachodzie, tylko dwudziestu 
wróciło do Polski i tak stu siedmiu 
pozostało na uchodźstwie, przeważ-
nie w Wielkiej Brytanii, kilku znalazło 
się we Francji, kilku w Stanach Zjedno-
czonych Ameryki i Kanady. Po rozwią-
zaniu Polskich Sił Zbrojnych na Zacho-
dzie przez alianta brytyjskiego tylko 
czterech generałów otrzymało skrom-
ne emerytury, a piętnastu jednorazo-
we zapomogi i pożyczki, które miały 
być spłacone. Pozostali musieli zna-
leźć pracę, przeważnie fizyczną, m.in. 
gen. Kazimierz Sosnkowski i gen. Anto-
ni Szyling prowadzili małe fermy, gen. 
Władysław Bortnowski pracował jako 
pielęgniarz w szpitalu dla nerwowo 
chorych, gen. Stanisław Maczek był 

barmanem w hotelu prowadzonym 
przez byłego podoficera 1 Dywizji Pan-
cernej, gen. Tadeusz Bór- Komorow-
ski dekorował witryny sklepowe, gen. 
Michał Karaszewicz – Tokarzewski 
był robotnikiem w fabryce radiowej, 
gen. Ludwik Kmicic – Skrzyński praco-
wał jako pracownik fizyczny a następ-
nie niższy urzędnik w fabryce, gen. 
Marian Przewłocki był magazynie-
rem i pakarzem, gen. Józef Zamorski 
był windziarzem. Do niewielkiej grupy, 
która zakupiła domy i żyła z wynajmu 
mieszkań, pełniąc funkcję admini-
stratorów i stróży należeli, m.in. adm. 
Karol Korytowski, gen. Ludwik Ząb-
kowski, gen. Zygmunt Łakiński, gen. 
Tadeusz Malinowski, gen. Bronisław 
Duch, gen. Rudolf Niemira. Podobnie 
ciężka sytuacja materialna dotyczyła 
starszych stopniem i wiekiem oficerów 
i podoficerów. Polskie grupy w brytyj-
skich fabrykach, mimo że grupowa-
ły niekiedy ludzi w wieku emerytal-
nym i schorowanych, wyróżniały się 
dyscypliną i pracowitością. W dużej 
części nie przyjmowali oni obywatel-
stwa brytyjskiego lub innego kraju 
gdzie przebywali. Młodsi wiekiem 
kończyli szkoły wyższe, szkoły średnie 
i zawodowe co pozwalało im na inte-
grację w miejscach swego osiedlenia. 
Jednocześnie zachowywali polskość 
i ją pielęgnowali.

Gromadzone z dużym wysiłkiem 
fundusze emigracyjne, m.in. poprzez 
Skarb Narodowy kierowano głownie 
na przedsięwzięcia polityczne. Orga-
nizowano emigrację niepodległościo-
wą do przyszłych zadań jak i integracji 
oraz samopomocy, m.in. powstawa-
ły koła oddziałowe jednostek wojsko-
wych, jak również obok Stowarzy-
szenia Polskich Kombatantów [SPK} 
inne stowarzyszenia i zrzeszenia, m.
in. marynarzy i lotników czy też Zrze-
szenie Kół Pułkowych Kawalerii. Rów-
nież ważną rolę w kształtowaniu się 
elit polonijnych emigracji niepodle-
głościowej niepoślednią rolę pełniły 
i pełnią instytucje na emigracji. Wśród 
nich instytuty, muzea i biblioteki pol-
skie. m.in.: Instytut Józefa Piłsudskie-
go w Nowym Jorku, Instytut Józefa 

Piłsudskiego w Londynie, Polski Insty-
tut Naukowy w Nowym Jorku, Polski 
Instytut Naukowy w Kanadzie i Biblio-
teka Polska w Montrealu, Instytut Pol-
ski i Muzeum im. gen. Sikorskiego 
w Londynie, Studium Polski Podziem-
nej w Londynie, Komisja Historycz-
na b. Sztabu Głównego polskich Sił 
Zbrojnych w Londynie, Muzeum Księ-
ży Marianów przy Kolegium Bożego 
Miłosierdzia w Fawley Court [Wielka 
Brytania], Muzeum Polskie w Rapper-
swilu, Muzeum Kościuszki w Solurze, 
Muzeum Polskie w Ameryce [Chicago], 
Zamek Montresor [Francja], Towarzy-
stwo Historyczno – Literackie i Biblio-
teka Polska w Paryżu, Biblioteka Pol-
ska POSK w Londynie.

Dzieje polskiego uchodźstwa poli-
tycznego na ziemi brytyjskiej sięga-
ją jeszcze XIX-wiecznych fal uczestni-
ków powstań narodowych. Opisywana 
w tym artykule, faza polskiej emigra-
cji politycznej na Wyspach Brytyjskich 
(zwana także Drugą Wielką Emigra-
cją), wiąże się z tragicznym dla Polski 
okresem II wojny światowej. Włady-
sław Raczkiewicz (1939-1947) obo-
wiązki Prezydenta RP objął we Francji 
30 września 1939 roku. Na zaprosze-
nie rządu brytyjskiego – obok wojska, 
do Wielkiej Brytanii przybyły władze 
Rzeczypospolitej, z Prezydentem Wła-
dysławem Raczkiewiczem (21 czerw-
ca 1940 r.) oraz Rząd RP, na  czele 
z Premierem i Naczelnym Wodzem 
gen. Władysławem Sikorskim (1939-
1943). Centralnym ośrodkiem polskim 
na Wyspach Brytyjskich od początku 
była stolica Zjednoczonego Królestwa. 
Tu koncentrowało się polskie życie 
polityczne i społeczne oraz nadzieja 
na szybkie odzyskanie niepodległości. 
Z kolei tymczasowy Majestat Rzeczy-
pospolitej na uchodźstwie uosabiał – 
rezydujący w sojuszniczym Londynie 
– Prezydent Władysław Raczkiewicz. 
Pierwsza prezydentura na uchodźstwie 
niewątpliwie obejmowała okres bar-
dzo ważny dla dalszych losów narodu 
i państwa polskiego. Myślą przewod-
nią prezydenta RP było zachowanie 
ciągłości prawnej Drugiej Rzeczypo-
spolitej na uchodźstwie i wskazanie 

przez niego następcy w sprawowaniu 
prezydentury – szefa swojej Kancelarii 
Cywilnej Augusta Zaleskiego. Umierał 
w czerwcu 1947 r. jako głowa państwa, 
która straciło uznanie międzynarodo-
we, a najdłużej uznawał je Watykan. 
Trafnie przewidział dalszy rozwój 
wypadków w całej Europie Środkowej. 
Rozpoznał zagrożenie postępującego 
uzależnienia od sowieckiego imperium 
krajów tego regionu a jego niezłom-
na postawa miała istotny wydźwięk 
symboliczny. Władysław Raczkiewicz 
przeszedł do historii Polski, jako czło-
wiek z zasadami. Był nie tylko uczci-
wy, prawy, rzetelny, ale także wrażliwy 
i poszukujący wsparcia dla rodaków 
znajdujących się w potrzebie. Wspie-
rał organizacje z Kresów Wschodnich 
i deklarował przywiązanie do Kościo-
ła Katolickiego i całej polskiej tradycji 
narodowej.

Mimo ograniczonego wpływu 
na sprawy polskie, mocno izolowany 
w środowiskach uchodźczych August 
Zaleski (1947 -1972) podejmował wiele 
tematów na polu niepodległościowym 
a jego troską były losy zniewolonego 
społeczeństwa polskiego.

Prof. Edward Szczepanik napisał 
o nim: „… zasadnicze zręby programu 
emigracji: odrzucenie komunistycznej 
dyktatury i walka o niepodległość Pol-
ski, domaganie się międzynarodowej 
akceptacji dla granicy na Odrze i Nysie, 
uznanie służebnej wobec Kraju roli 
uchodźstwa – cały czas pozostawa-
ły wspólne dla wszystkich ośrodków 
politycznych. Bunt robotników Pozna-
nia, wypadki październikowe 1956 r., 
tysięczna rocznica chrztu Polski i roz-
ruchy na Wybrzeżu w 1970 r. przy-
nosiły zrozumiałe ożywienie w życiu 
uchodźstwa i nadzieje na pojedna-
nie emigracji. Tym niemniej, dopiero 
po śmierci dwóch głównych protagoni-
stów walki politycznej – gen. Władysła-
wa Andersa (12 maja 1970 r.) i prezy-
denta Zaleskiego (7 kwietnia 1972 r.), 
nastąpiło połączenie pod Prezyden-
tem Stanisławem Ostrowskim, dwóch 
głównych odłamów obozu niepodle-
głościowego, „Zjednoczenia” i tzw. 
„Zamku”.

T r z e c i  z   p r e z y d e n t ó w  R P 
na  Uchodźstwie: prof. Stanisław 
Ostrowski (Prezydent RP w latach 
1972-1979) dał się przede wszyst-
kim poznać jako mąż stanu – potra-
fiący zawierać mądre kompromisy, 
dzięki czemu swoim stylem pełnienia 
obowiązków przyczynił się do zakoń-
czenia rozbicia politycznego, które 
przez blisko 20 lat szkodziło kon
dycji i wizerunkowi instytucji emi-
gracyjnych, dając argumenty propa-
gandzie komunistycznej w Polsce. 
Do największych sukcesów okresu 
jego prezydentury można zaliczyć m.
in. scalenie obozu niepodległościo-
wego, doprowadzenie do odsłonięcia 
pomnika ofiar Katynia, szereg akcji 
propagandowych, np. w przypadku 
konferencji KBWE, próby nawiązy-
wania choćby nieoficjalnych kontak-
tów z czołowymi politykami wolne-
go świata. Ważnym dla emigracji 
wydarzeniem było również otwar-
cie w 1974 r. części gmachu Polskie-
go Ośrodka Społeczno-Kulturalnego, 
której to patronował Ostrowski. Pełni 
on niezwykle ważną funkcję integru-
jącą różne środowiska polskie w Wiel-
kiej Brytanii

Po likwidacji urzędu Prezyden-
ta i rządu londyńskiego na uchodź-
stwie majątek ruchomy przekaza-
no jako depozyty Warszawy oraz 
do Instytutu Polskiego i Muzeum 
im. gen. Sikorskiego, a księgozbio-
ry do Biblioteki Polskiej POSK – u. 
Odchodzi ze sceny aktywności poko-
lenie emigracji politycznej – niepod-
ległościowej, które opiekowało się 
i finansowało wspomniane instytu-
cje i zgromadzonymi w nich skarba-
mi i narodowymi.

Z   sze ś c i u  p re z yde n tów  R P 
na uchodźstwie – z ostatnim Pre-
zydentem Ryszardem Kaczorow-
skim (1989-1990) – czterech z nich 
spocznie w podziemiach Świątyni 
Opatrzności Bożej w Warszawie (Wła-
dysław Raczkiewicz, August Zaleski 
i Stanisław Ostrowski). Prezydent RP 
Kazimierz Sabbat (1986-1989) był 
po 1947 roku obok Edwarda Raczyń-
skiego i gen. Władysława Andersa 
politykiem, który znalazł uznanie 
w Wielkiej Brytanii i pozostanie tam 
pogrzebany zgodnie z wolą rodziny. 
Z kolei Prezydent RP na uchodźstwie 
Edward Raczyński (1979 -1986) spo-
czywa w kaplicy rodowej w Rogalinie.

W  dniu 6 listopada 2022 roku 
na Cmentarzu Lotników Polskich 
w Newark w Wielkiej Brytanii odby-
ła się uroczystość pożegnalna pol-
skich prezydentów na uchodźstwie: 
Władysława Raczkiewicza, Augusta 
Zaleskiego i Stanisława Ostrowskie-
go. Z kolei w dniu 12 listopada 2022 
roku spoczęli w Polsce, której oddali 
swoje wybory życiowe – było to sym-
boliczne zamknięcie ich przymuso-
wej emigracji.

Dr Zdzisław Kościański: 

Powróciły prochy trzech prezydentów RP 
na uchodźstwie…

ll Władysław Raczkiewicz ll August Zaleski ll Stanisław Ostrowski
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W poniedziałek, 7 listopa-
da z okazji 104. roczni-
cy odzyskania Niepodle-

głości oraz Święta Korpusu Służby 
Cywilnej policjanci i pracownicy 
wielkopolskiej Policji uczestniczyli 
w uroczystej zbiórce, zorganizowa-
nej w Sali Ziemi, na terenie Między-
narodowych Targów Poznańskich. 
Udział w  niej wzięli zaproszeni 

goście oraz policjanci i pracownicy 
Policji – przedstawiciele wszystkich 
jednostek organizacyjnych Policji 
województwa wielkopolskiego. Pod-
czas uroczystości wręczono wyróż-
nienia oraz odznaczenia. „Za zasłu-
gi dla Policji” srebrnym medalem 
został odznaczony starosta nowo-
tomyski Andrzej Wilkoński.

ll KD

Starosta 
Nowotomyski 
odznaczony

We wtorek, 8 listopada 
na terenie Międzynarodowych 
Targów Poznańskich odbyło 
się podsumowanie XXIII 
edycji konkursu pn. „Działania 
proekologiczne i prokulturowe 
w ramach strategii 
rozwoju województwa 
wielkopolskiego” 
zorganizowanego przez Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego w Poznaniu.

Wśród finalistów znalazł się 
projekt Powiatu Nowoto-
myskiego pt. „TOekoMYŚL”. 

Nagrodę z  rąk Przewodniczącego 
Kapituły Konkursu Jacka Bogusław-
skiego – Członka Zarządu Wojewódz-
twa Wielkopolskiego odebrali: Doro-
ta Kaczmarek – radna Rady Powiatu 
Nowotomyskiego, Marzena Matusiak 

– kierownik Wydziału Komunikacji 
Społecznej Starostwa Powiatowego 
w Nowym Tomyślu i Marcin Brambor 
– wicestarosta nowotomyski.

Uznanie kapituł y konkursu 
zyskał projekt, którego inicjatorką 

i pomysłodawczynią jest pani Dorota 
Kaczmarek, dzięki której zaangażowa-
niu z pewnością podniosła się świado-
mość ekologiczna mieszkańców nasze-
go powiatu.

ll KD

Powiat Nowotomyski 
finalistą konkursu 
ekologicznego

W piątek, 11 listopada 
w całym kraju odbyły się 
uroczystości związane z 104 
rocznicą odzyskania przez 
Polskę niepodległości. 
W Nowym Tomyślu obchody 
święta rozpoczęły się 
uroczystą Mszą Świętą 
za Ojczyznę w kościele 
pw. Najświętszej Maryi 
Panny Nieustającej Pomocy 
z udziałem Kompani 
Honorowej Wojska Polskiego 
z Międzyrzecza. 

Po zakończonej mszy w stronę 
placu Niepodległości wyru-
szył Marsz Niepodległości, 

w którym uczestniczyli mieszkań-
cy miasta, delegacje oraz zaprosze-
ni goście. Na czele marszu szła Kom-
pania Honorowa Wojska Polskiego, 
poczty sztandarowe, harcerze oraz 
delegacje. Oddając hołd wszystkim 
pomordowanym za wolność Ojczyzny, 
delegacje wspólnie złożyły wiązankę 
kwiatów pod pomnikiem Powstań-
ców Wielkopolskich.

ll KD

Narodowe  
Święto Niepodległości
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W piątek, 7 października 
w ramach IX edycji Dni 
Otwartych Funduszy 
Europejskich przed 
Powiatowym Urzędem 
Pracy w Nowym Tomyślu 
została zorganizowana akcja 
promocyjna. Miała ona na celu 
zaprezentowanie dokonań 
osób/firm/instytucji, które 
skorzystały ze wsparcia 
oferowanego w ramach 
Funduszy Europejskich oraz 
rozpowszechnianie informacji 
o możliwościach, jakie daje 
uczestnictwo w projektach.

W inicjatywę włączyły się 
następujące instytu-
cje: Starostwo Powiato-

we w Nowym Tomyślu, Powiatowy 

Urząd Pracy w Nowym Tomyślu, Woj-
skowe Centrum Rekrutacji w Nowym 
Tomyślu, Komenda Powiatowa Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Nowym 
Tomyślu, Cech Rzemiosł Różnych 
w  Nowym Tomyślu oraz Akade-
mia Nauk Stosowanych im. Księcia 
Mieszka I w Poznaniu, filia w Nowym 

Tomyślu. – Wszystkim zaangażowa-
nym bardzo dziękuję za przygotowa-
nie stoisk promocyjnych, a miesz-
kańcom za zainteresowanie i udział 
w wydarzeniu – podsumował wice-
starosta nowotomyski, Marcin Bram-
bor.

ll KK

Dni Otwarte  
Funduszy Europejskich

W środę, 12 października 
w Powiatowym Centrum 
Sportu w Nowym Tomyślu 
starosta nowotomyski 
Andrzej Wilkoński wręczył 
nagrody uzdolnionym uczniom 
szkół ponadpodstawowych, 
dla których organem 
prowadzącym jest Powiat 
Nowotomyski. 

Nagrody otrzymali uczniowie 
z co najmniej bardzo dobrym 
zachowaniem, którzy osiągnę-

li w ubiegłym roku szkolnym wyso-
kie wyniki w nauce (średnia od 5,3) 
lub wykazali się osiągnięciami przed-
miotowymi. Oprócz starosty gratulacje 
uczniom złożyli: dyrektor Powiatowe-
go Centrum Usług Wspólnych Marek 
Nyćkowiak wraz z zastępcą Mileną Kaź-
mierowską oraz dyrektorzy poszczegól-
nych szkół.

Z Zespołu Szkół Nr 1 w Zbąszyniu 
nagrodzeni zostali: Natasza Cichy, Pau-
lina Jaśnikowska, Nicola Maria Jurek, 
Karolina Łochowicz, Mieszko Jan 

Szymankiewicz, Monika Maria Zawa-
dzińska, Valeriia Zghonnyk, Wiktoria 
Żegleń.

Z Zespołu Szkół Rolnicze Centrum 
Kształcenia Ustawicznego im. gen. Dezy-
derego Chłapowskiego wyróżnienia 
za wyniki w nauce i sukcesy odniesio-
ne na ogólnopolskim etapie Olimpiady 
Wiedzy i Umiejętności Rolniczych otrzy-
mali: Wiktoria Boczek, Konrad Fagasik, 
Bartosz Grelka, Hubert Komorniczak, 
Nicola Kornyło, Patrycja Kowala, Bar-
tłomiej Kowalka, Michalina Koźlarek, 
Jakub Netter, Martyna Osińska, Łukasz 
Pietrucha, Hubert Rutkowski, Jakub 
Szmyt, Wiktoria Szukała, Aleksandra 
Środecka, Damian Woźny, Agnieszka 
Zerbe.

Wśród wyróżnionych z Zespołu Szkół 
Nr 1 w Nowym Tomyślu znaleźli się: 
Mariusz Borowski, Patrycja Brzozowska, 
Tamara Cichewicz, Zofia Czajka, Wiktor 
Dolecki, Julia Fabian, Zofia Fertig, Kata-
rzyna Gąsiorowska, Sebastian Grocho-
lewski, Marta Gumny, Jakub Hercog, 
Aleksandra Hybiak, Julia Jankowiak, Nel 
Kaczmarek, Jakub Katner, Jonasz Kluj, 
Michalina Krysiak, Tycjan Lamkiewicz, 

Laura Lepping, Mikołaj Machucki, Nata-
lia Patrzała, Patrycja Piechowiak, Alicja 
Pilc, Franciszek Rolla, Wiktoria Rosolska, 
Łukasz Ruta, Anna Spychała, Mikołaj 
Stachecki, Wiktoria Weronika Szarata, 
Laura Trębacz, Marika Maria Wojcie-
szak, Maria Wojtkiewicz, Filip Adam-
czyk, Michał Bzdęga, Tytus Gołek, Julia 
Jambroży, Anna Kałek, Marta Kałek, Ksa-
wery Kucz, Radosław Łuczak, Natalia 
Macioszek, Marcel Matuszczak, Rok-
sana Matuszewska, Wiktoria Nyga, 
Marta Patrzała, Hanna Połomka, Mar-
tyna Rupa, Mateusz Stasik, Kamil Suwi-
czak, Maria Szajba, Natalia Tomkowiak, 
Adrian Wosiewicz, Kinga Wosiewicz, 
Łukasz Dziurla, Aleksander Matysiak.

Nagrody starosty nowotomyskie-
go otrzymali następujący uczniowie 
z Zespołu Szkół Nr 2 im. dra Kazimie-
rza Hołogi w Nowym Tomyślu: Mikołaj 
Jarnot, Martyna Tobys, Wojciech Wolny, 
Konstancja Adamczak Patrycja Grelka, 
Zuzanna Budych, Wiktoria Kowalczyk, 
Klaudiusz Stanic, Julia Tomaszewska, 
Wiktoria Weronika Chojnacka, Zuzan-
na Panek, Agata Bimkiewicz, Artur Tritt.

ll KK

Starosta nagrodził 
najzdolniejszych uczniówWe wtorek, 4 października 

w Nowotomyskim 
Ośrodku Kultury odbyło 
się uroczyste rozpoczęcie 
roku akademickiego dla 
studentek i studentów 
Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Nowym Tomyślu.

Otwarcia dokonał prezes 
Stowarzyszenia Kopernik 
NT Ryszard Tratwal, który 

przybliżył gościom i uczestnikom 
spotkania program, składajacy się 
z  dwóch punktów: wykładu pn. 
„Miłosierdzie, a sprawiedliwość. 

Ujęcie biblijne” oraz spraw orga-
nizacyjnych dotyczących nowego 
roku akademickiego. Wykład „Miło-
sierdzie, a sprawiedliwość. Ujęcie 
biblijne” wygłosił ks. prof. dr hab. 
Janusz Nawrot, który jako wykła-
dowca Wydziału Teologiczne-
go Uniwersytetu Adama Mickie-
wicza w Poznaniu specjalizujący 
się w zakresie egzegezy Starego 
Testamentu i pomocniczych nauk 
biblijnych szczegółowo odniósł się 
do tego zagadnienia. Wykład wzbu-
dził duże zainteresowanie i pyta-
nia o propozycje kolejnych spotkań.

ll Opr.: dr Zdzisław Kościański,  
R. Tratwal

Nowotomyskie UTW 
zainaugurowało rok 
akademicki

W  sobotę, 12 listopada 
w  miejscowości Kacz-
ki  Średnie w  powie -

cie tureckim odbywał się Półfinał 
„Bitwy Regionów”. Nasz powiat 
reprezentowało tam Koło Gospodyń 
Wiejskich z Cichej Góry, które zwy-
ciężyło podczas eliminacji powia-
towych (odbyły się one 17 lipca 
w Miedzichowie).

Niezmiernie miło nam poinfor-
mować, że spośród 28 ekip konkur-
sowych, nasze panie znalazły się 
w gronie czterech wyróżnionych! 
Jury zasmakowały zatem plyndze 
z gnykiem, czyli cichogórskie placki 
ziemniaczane z gulaszem. Gratulu-
jemy i dziękujemy za godne repre-
zentowanie naszego powiatu.

ll MM

KGW z Cichej Góry 
w gronie wyróżnionych
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DOSTĘPNE FORMY POMOCY DLA OSÓB  
Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI

OPIEKA ZDROWOTNA
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Przychodnia Zespołu Lekarza Rodzinnego „Panaceum” 
oferuje bezpłatną pomoc, udzielając porad psychiatrycznych i psychologiczno-diagnostycznych. 

Lekarze POZ współpracujący z Poradniami Zdrowia Psychicznego, kierują do nich pacjentów i przekazują materia-
ły informacyjne przygotowane przez różne instytucje w ramach akcji rozwiązywania problemów psychologicznych 
i psychiatrycznych, leczenia uzależnień i wspierania pacjentów w procesie zdrowienia.

W celu uzyskania pomocy lekarskiej, pacjenci mogą zgłaszać się telefonicznie
 do Poradni Zdrowia Psychicznego pod numerem: 61 44 25 360.

ADRES: ul. Poznańska 30, 64-300 Nowy Tomyśl, Telefon: 61 44 28 724

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Tomyślu świadczy wsparcie osobom z zaburzeniami 
psychicznymi z terenu powiatu nowotomyskiego, bez względu na dochód.

Specjaliści (psycholog, radca prawny, pracownik socjalny) udzielają nieodpłatnych porad psychologicznych, prawnych i socjal-
nych. Psycholog PCPR prowadzi również terapię psychologiczną (terapię indywidualną, par). Działania te realizowane są sta-
cjonarnie w siedzibie instytucji, zdalnie za pomocą środków porozumiewania się na odległość, a w sytuacjach kryzysowych 
także w miejscu zamieszkania klienta.

W celu skorzystania ze wsparcia kadry specjalistycznej PCPR należy kontaktować się
 osobiście lub telefonicznie i umówić termin spotkania.

Dodatkowo PCPR prowadzi grupę dla osób potrzebujących wsparcia psychicznego. Grupa spotyka się w każdy poniedziałek 
od godziny 16:00 w salce katechetycznej przy ul. Piłsudskiego 15 (wejście od strony podwórza) w Nowym Tomyślu. Podczas każ-
dego spotkania obecny jest psycholog Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Tomyślu p. Magdalena Gałkowska-
-Kuźmin, z którą można się również kontaktować telefonicznie (pod numerem telefonu: 61 44 26 769 lub 697 070 580) celem 
uzyskania szerszych informacji. Na spotkania grupy może przyjść każdy, kto potrzebuje wsparcia czy rozmowy.
tel. 61 44 26 773 – Kancelaria PCPR, w której można ustalić termin spotkania z radcą prawnym p. Piotrem Brudło
tel. 61 44 26 776 – pracownik socjalny p. Karolina Grynia i p. Magdalena Werner
tel. 61 44 26 769 lub 697 070 580 – psycholog p. Magdalena Gałkowska-Kuźmin
tel. interwencyjny 697 077 317
ADRES: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, ul. Poznańska 30, 64-300 Nowy Tomyśl

ŚRODOWISKOWE CENTRUM ZDROWIA 
PSYCHICZNEGO DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 
W POWIECIE NOWOTOMYSKIM
W ramach projektu WRPO, Europejskiego Funduszu Społecznego, na terenie powiatu działalność rozpoczęło 
Środowiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego dla dzieci i młodzieży.

Misją Centrum jest zapewnienie kompleksowego leczenia, jak i profesjonalnego wsparcia. Działania terapeutyczne obejmują pacjen-
ta oraz jego bliskich. Specjaliści ściśle współpracują z najbliższym środowiskiem dziecka (rodziną, szkołą, przedszkolem oraz inny-
mi instytucjami świadczącymi pomoc dziecku).
W ofercie Centrum mieszczą się m.in.: porady lekarskie, porady psychologiczne, sesje psychoterapii indywidualnej, grupy wspar-
cia, świadczenia dzienne psychiatryczne rehabilitacyjne udzielane w oddziale dziennym dla młodzieży, a także wizyty domowe.
Zespół tworzą m.in. doświadczeni psycholodzy, pedagodzy, psychoterapeuci, lekarze psychiatrzy, lekarze neurolodzy, pracownicy 
socjalni, terapeuci zajęciowi, trenerzy profilaktyki czy pielęgniarki.
Świadczona pomoc jest nieodpłatna i nie wymaga skierowania. Wiek uczestników od 0 do 18 r.ż.

W celu rejestracji należy dzwonić na numer telefonu: +48 692 826 605 
od poniedziałku do piątku, w godzinach od 8:00 do 20:00.

ADRES: Środowiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego dla dzieci i młodzieży w Powiecie Nowotomyskim
ul. Sienkiewicza 3, 64-300 Nowy Tomyśl
(przychodnia mieści się w odrębnym budynku na tyłach szpitala – budynek dializ DaVita, na pierwszym piętrze).
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WARSZTATY TERAPII ZAJĘCIOWEJ DLA DZIECI
Na terenie Powiatu Nowotomyskiego działalność prowadzą dwa Warsztaty Terapii Zajęciowej:

Warsztat Terapii Zajęciowej w Grońsku 
– prowadzony przez Polskie Stowarzyszenie 
na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym 
Koło w Lwówku.

Obecnie z zajęć korzysta 35 uczestników, których rehabilitacja odbywa się w nastę-
pujących pracowniach: komputerowo – introligatorskiej, krawiecko – tkacko – haf-
ciarskiej, plastyczno – artystycznej, stolarskiej, gospodarstwa domowego i kom-
petencji społecznych, wikliniarsko – ogrodniczej, terapeutyczno – edukacyjnej.

W celu kontaktu, należy dzwonić 
pod numer: 61 44 12 943

ADRES: Warsztat Terapii Zajęciowej w Grońsku, Grońsko 25, 63-310 Lwówek

Warsztat Terapii Zajęciowej w Zbąszyniu 
– prowadzony przez Społeczną Fundację 
Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym 
w Zbąszyniu.

Obecnie z zajęć korzysta 39 uczestników, których rehabilitacja odbywa się 
w następujących pracowniach: gospodarstwa domowego, krawiecko-haf-
ciarskiej, plastycznej, komputerowej, modelarskiej, ogrodniczej, artystycznej 
i aktywności twórczej.

W celu kontaktu, należy dzwonić
pod wskazany numer: 683 869 218

ADRES: �Warsztat Terapii Zajęciowej w  Zbąszyniu, ul. Powstańców  
Wielkopolskich 41, 64- 360 Zbąszyń

Celem warsztatów jest:
ll 	wspomaganie procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych,
ll 	stwarzanie osobom z niepełnosprawnościami niezdolnym do podjęcia pracy możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności nie-
zbędnych do podjęcia zatrudnienia.

Realizacji celów służy stosowanie technik terapii zajęciowej zmierzających do usamodzielnienia uczestników, poprzez wyposażenie ich w umiejętności wykonywania czynności życia 
codziennego oraz zaradności osobistej, a także rozwijania psychofizycznych sprawności oraz podstawowych i specjalistycznych umiejętności zawodowych, umożliwiających uczestnic-
two w szkoleniu zawodowym albo podjęcie pracy.

Uczestnikami warsztatów mogą być osoby posiadające:
ll 	prawnie potwierdzony status niepełnosprawności,
ll 	wskazanie do uczestnictwa w terapii zajęciowej w swoim orzeczeniu.

Zgłoszenia osób niepełnosprawnych, które chcą uczestniczyć w warsztacie przyjmuje i zatwierdza jednostka zamierzająca utworzyć lub prowadząca WTZ, w uzgodnieniu z Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie. Podmiot prowadzący warsztat prowadzi listę osób niepełnosprawnych, których zgłoszenie do uczestnictwa zostało zatwierdzone i które nie rozpoczęły tera-
pii w warsztacie.
Terapię realizuje się na podstawie indywidualnego programu rehabilitacji uczestnika, który zawiera informacje dotyczące osoby niepełnosprawnej, planowanych działań wobec uczest-
nika i spodziewanych efektów tych działań.
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STOWARZYSZENIA DZIAŁAJĄCE NA TERENIE POWIATU 
NOWOTOMYSKIEGO
Opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień

Stowarzyszenie „Rodzinka”

Na terenie Powiatu Nowotomyskiego w 2013 roku swoją działalność zapoczątkowało „Stowarzyszenie Rodzinka”. Od 2014 roku 
Stowarzyszenie prowadzi Środowiskowy Dom Samopomocy, który funkcjonuje od 2005 roku (wcześniej prowadzony przez inne 

stowarzyszenia). Placówka ta przeznaczona jest 
dla osób przewlekle chorych psychicznie, osób 
z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 
głębokim, znacznym i umiarkowanym oraz osób 
z niepełnosprawnością intelektualną w stop-
niu lekkim, jeżeli jednocześnie występują inne 
zaburzenia, zwłaszcza neurologiczne, a także dla 
osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia 
czynności psychicznych, które zgodnie ze sta-
nem wiedzy medycznej są zaliczane do zabu-
rzeń psychicznych, z wyłączeniem osób czynnie 
uzależnionych od środków psychoaktywnych.
W ramach zajęć organizowane są treningi funkcjonowania w codziennym życiu, umiejętności interpersonalnych 
i rozwiązywania problemów, umiejętności komunikacyjnych, umiejętności spędzania czasu wolnego, poradnictwo 

psychologiczne, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, pomoc w dostę-
pie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych, a także terapia ruchowa.
W ramach terapii prowadzone są zajęcia w pracowni gospodarstwa domo-
wego, komputerowej i umiejętności społecznych, technicznej oraz arty-
styczno-edukacyjnej.
Ponadto organizowane są różnego rodzaju wyjazdy do kina, teatru. Raz 
w roku organizowany jest kilkudniowy wyjazd.

Uczestnictwo w zajęciach jest nieodpłatne, finansowane przez Wielkopolski Urząd Wojewódzki.

W celu dopełnienia formalności związanych z przyjęciem, należy skontaktować się z właściwym ze względu na miejsce
zamieszkania ośrodkiem pomocy społecznej.

ADRES: �Stowarzyszenie „Rodzinka”, ul. Adama Mickiewicza 10, 64-300 Nowy Tomyśl

Stowarzyszenie Centrum Zdrowia  
i Edukacji Primum Vivere”

W  Powiecie Nowotomyskim 
działa Stowarzyszenie Cen-
trum Zdrowia i  Edukacji 
„Primum Vivere”, którego 
celem jest podejmowanie wśród 
ogółu społeczności  takich 
działań, które w ujęciu holi-
stycznym zagwarantują zgod-
nie z definicją zdrowia zawar-
tą w Konstytucji WHO, pełnię 
dobrego samopoczucia fizycz-
nego, psychicznego i społecz-
nego, przyjmując, że zdrowie 
jest „wartością, zasobem i środ-
kiem” i dotyczy całej populacji.

W celu rejestracji wizyt finansowanych przez NFZ, należy zgłaszać się pod wskazane 
poniżej numery telefonu: 
Poradnia leczenia Uzależnień: 574 490 585/531 647 074 
Poradnia środowiskowej opieki psychologicznej i psychoterapeutycznej dla dzieci 
i młodzieży: 574 490 585

ADRES: �Stowarzyszenie Centrum Zdrowia i  Edukacji „Primum Vivere”, Osiedle Stefana Batorego 53,  
64-300 Nowy Tomyśl
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PORADNIA 
PSYCHOLOGICZNO – 
PEDAGOGICZNA W NOWYM 
TOMYŚLU
Podstawowym zadaniem Poradni, jest wspomaganie 
prawidłowego rozwoju psychofizycznego dzieci i młodzieży. 
Pracownicy prowadzą szeroko pojętą działalność diagnostyczną, 
terapeutyczną, profilaktyczną oraz orzeczniczą. Współpracują z nauczycielami szkół, przedszkoli, 
rodzicami dzieci i młodzieży wspierając proces dydaktyczny i wychowawczy.

Zakres działania Poradni obejmuje profilaktykę i diagnozę zaburzeń rozwojowych i wychowawczych, pomoc dzieciom i młodzieży 
o specjalnych potrzebach edukacyjnych, zwiększanie efektywności uczenia się, wybór kierunków kształcenia, terapię pedagogicz-
ną, psychologiczną, logopedyczną oraz wiele innych zależnych od zgłaszanych potrzeb. Prowadzona jest także diagnoza i terapia 
dla dzieci z zaburzeniami procesów integracji sensorycznej. Nową formą działalności jest terapia EEG – Biofeedback oraz przesie-
wowe badania wzroku i słuchu z wykorzystaniem Platformy Zmysłów.

Korzystanie z pomocy poradni jest dobrowolne i nieodpłatne. 
W celu kontaktu z placówką, należy dzwonić pod numer: 61 44 23 436 lub 515 284 973.

ADRES: �Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna W Nowym Tomyślu, ul. Emilii Sczanieckiej 1, 64-300 Nowy Tomyśl

POWIATOWY URZĄD PRACY 
W NOWYM TOMYŚLU
Jakiej pomocy może oczekiwać osoba z niepełnosprawnością 
zarejestrowana w urzędzie pracy?

W Powiatowym Urzędzie Pracy osoby z zaburzeniami psychicznymi otrzymają pomoc w zakresie doradztwa i pośrednictwa zawo-
dowego. Ponadto tworzone są indywidualne plany działania, które zawierają zadania do samorealizacji, związane z poszukiwaniem 
pracy oraz doradztwem zawodowym. Ponadto, osoba z niepełnosprawnościami, z orzeczoną chorobą psychiczną może uzyskać status:

ll �osoby bezrobotnej, która posiada ustaloną niepełnosprawność, jednak nie jest uprawniona m.in. do renty z tytułu niezdolności 
do pracy, renty socjalnej, zasiłku stałego,

ll �osoby poszukującej pracy, która oprócz ustalonej niepełnosprawności jest uprawniona m.in. do renty z tytułu niezdolności 
do pracy, renty socjalnej, zasiłku stałego.

Osoba z orzeczonym stopniem o niepełnosprawności, która jest zdolna do podjęcia zatrudnienia 
w co najmniej połowie wymiaru czasu pracy, posiadająca status „bezrobotnego” może skorzystać 
ze wszystkich usług urzędu pracy i instrumentów przewidzianych dla osoby bezrobotnej, tj.:

Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Tomyślu jest czynny: od poniedziałku do piątku – w godzinach 7:30 – 15:30.
Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Tomyślu przyjmuje interesantów od poniedziałku do piątku – w godzinach 8:00 – 14:00.
Kontakt: e-mail: biuro@pupnt.pl, telefon: 61 44 51 500

ADRES: �Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Tomyślu, ul. Kolejowa 2, 64-300 Nowy Tomyśl

Poradnia oferuje:
ll 	pełen zakres badań psychologicznych, peda-
gogicznych, logopedycznych (bio-feedback),

ll 	diagnozowanie trudności wychowawczych,
ll 	diagnoza dysleksji rozwojowej,
ll 	terapia logopedyczna,
ll 	terapia psychologiczna (indywidualna, tera-
pia rodzin),

ll 	pomoc w rozwiązywaniu trudności dydak-
tyczno-wychowawczych,

ll 	terapia dysleksji rozwojowej,
ll 	terapia zaburzeń integracji sensorycznej oraz 
diagnoza zaburzeń integracji sensorycznej,

ll 	zajęcia terapeutyczne dla dzieci z nadpobu-
dliwością psychoruchową,

ll 	trening ortograficzny,
ll 	trening myślenia twórczego,
ll 	warsztaty, pogadanki dla nauczycieli i rodzi-
ców dotyczące problematyki wychowawczej 
i rozwojowej,

ll 	konsultacje indywidualne dla rodziców 
i nauczycieli,

ll 	interwencje kryzysowe – pomoc w rozwiązy-
waniu nagłych problemów,

ll 	zajęcia profilaktyczno – edukacyjne dla dzieci 
i młodzieży na terenie szkół i poradni (grupo-
we, integracyjne, warsztatowe) szeroki zakres 
poruszanej problematyki,

ll 	orientacja szkolno-zawodowa,
ll 	pogadanki i konsultacje indywidualne,

ll 	badania zawodowe określające indywidual-
ne predyspozycje uczniów, zajęcia warszta-
towe, 

ll 	szkolenia dla nauczycieli z zakresu orientacji 
szkolno-zawodowej,

ll 	pomoc rodzicom dzieci upośledzonych umy-
słowo (grupa wsparcia, porady, konsultacje),

ll 	wspieranie przedszkoli w diagnozowaniu i roz-
wiązywaniu problemów dydaktyczno-wycho-
wawczych,

ll 	szkoleniowe rady pedagogiczne na zapropo-
nowany temat,

ll 	konsultacje szkolnego programu profilaktyki,
ll 	terapia EEG-Biofeedback, 
ll 	wczesne wspomaganie rozwoju dziecka.

ll szkoleń
ll stażu
ll prac interwencyjnych
ll przygotowania zawodowego dorosłych
ll badań lekarskich lub psychologicznych, 
o których mowa w art. 2 ust. 3 ustawy
ll promocji zatrudnienia i instytucji 
i rynku pracy

ll 	zwrotu kosztów, o których mowa 
w art. 45 ust. 1, 2 i 4 ustawy 
o promocji zatrudnienia i instytucji 
rynku pracy
ll 	finansowania kosztów, o których 
mowa w art. 45 ust. 3 ustawy 
o promocji zatrudnienia i instytucji 
rynku pracy

ll 	studiów podyplomowych
ll 	szkoleń na podstawie trójstronnych 
umów szkoleniowych zawieranych 
pomiędzy starostą, pracodawcą 
i instytucją szkoleniową
ll 	bonu na zasiedlenie
ll 	bonu szkoleniowego
ll 	bonu stażowego
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Gratulacje  
dla działkowców

Uroczystą oprawę miała XLI Sesja 
Rady Powiatu Nowotomyskie-
go, która odbyła się w środę, 

12 października. Na ręce przedstawicieli 
Zarządu Rodzinnego Ogrodu Działkowe-
go Zielony Zakątek w Nowym Tomyślu 
przewodnicząca Rady Powiatu Nowoto-
myskiego Renata Gruszka wraz z Zarzą-
dem Powiatu i radnymi złożyła serdecz-
ne gratulacje.

Powodem było uhonorowanie nowo-
tomyskiego ROD „Zielony Zakątek” tytu-
łem „ROD 40-lecia Polskiego Związku 
Działkowców”. Za życzenia w imieniu 
Zarządu podziękował wieloletni pre-
zes ROD Józef Kasprzak, który przedsta-
wił najważniejsze osiągnięcia i sukcesy 
działkowców.

ll KK

Lwówianki mają  
50 lat!

W  sobotę, 15 października 
w Lwówku odbyła się uro-
czystość, podczas której 

świętowano jubileusz 50-lecia zespołu 
śpiewaczego „Lwówianki”. W wydarze-
niu wśród wielu zaproszonych gości nie 
mogło zabraknąć również starosty nowo-
tomyskiego, Andrzeja Wilkońskiego.

ll MM

Międzynarodowy 
Dzień Seniora 
w Opalenicy

W czwartek, 20 października 
w opalenickiej restauracji 
„Nie na żarty” odbyła się uro-

czystość związana z obchodami Między-
narodowego Dnia Seniora. Wydarzenie 
zorganizował zarząd Oddziału Rejono-
wego Polskiego Związku Emerytów, Ren-
cistów i Inwalidów w Opalenicy. Obec-
ny na spotkaniu starosta nowotomyski 
Andrzej Wilkoński przekazał seniorom 
najserdeczniejsze życzenia.

ll KD

W środę, 19 października 
w sali widowiskowej 
Nowotomyskiego Ośrodka 
Kultury odbyło się spotkanie 
z okazji Międzynarodowego 
Dnia Seniora. Tegoroczne 
obchody odbyły się pod 
hasłem „Seniorze, nigdy nie 
trać wiary w życie”.

Zaproszeni goście, wśród któ-
rych nie zabrakło przedstawi-
cieli władz samorządowych 

powiatu nowotomyskiego, gmin, 
stowarzyszeń oraz instytucji i osób 
prywatnych z uznaniem odnieśli 
się do realizowanych przez związek 
działań na rzecz środowiska osób 
starszych i niepełnosprawnych.

W imieniu władz samorządowych 
Powiatu Nowotomyskiego życzenia 
na ręce przewodniczącego Zarządu 

Rejonowego Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i  Inwali-
dów w Nowym Tomyślu, Zenona 
Matuszczaka złożył starosta nowo-
tomyski Andrzej Wilkoński. W czę-
ści artystycznej wystąpił Zespół 
Ludowy „Chełmianki”.

Międzynarodowy Dzień Seniora 
był dobrą okazją, aby podziękować 
za pracę na rzecz osób starszych 
i wspieranie inicjatyw podejmo-
wanych przez seniorów.

Uroczystość zorganizował Zarząd 
Rejonowy PZERiI w Nowym Tomy-
ślu przy wsparciu Starostwa Powia-
towego w Nowym Tomyślu, Urzę-
du Miejskiego w Nowym Tomyślu 
oraz dzięki środkom Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych przyznanym przez 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie w Nowym Tomyślu.

ll KD

„Seniorze, nigdy nie 
trać wiary w życie”

We wtorek, 25 października 
w siedzibie Komendy 
Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Nowym 
Tomyślu odbyło się kolejne 
już uroczyste wręczenie 
decyzji przyznających 
świadczenie ratownicze dla 
druhów Ochotniczych Straży 
Pożarnych z terenu powiatu 
nowotomyskiego.

W uroczystości udział wzię-
li: Michał Zieliński – 
wojewoda wielkopolski, 

Marcin Porzucek – poseł na Sejm 
RP, Andrzej Wilkoński – starosta 
nowotomyski.

Komendant Powiatowy Państwowej 
Straży Pożarnej w Nowym Tomyślu mł. 
bryg. Marek Kołdyk w imieniu Wielko-
polskiego Komendanta Wojewódzkie-
go PSP nadbryg. Dariusza Matczaka, 
podziękował druhom emerytom za ich 
wkład w działalność na rzecz lokalne-
go społeczeństwa oraz ochrony prze-
ciwpożarowej, jednocześnie przekazu-
jąc najlepsze życzenia zgromadzonym 
życząc przede wszystkim dużo zdrowia 
oraz radości w życiu. Decyzje o przy-
znaniu świadczenia ratowniczego ode-
brało 33 druhów z jednostek Ochot-
niczych Straży Pożarnych z terenu 
powiatu nowotomyskiego.

ll Opracowanie: st. kpt. Damian 
Żukrowski, zdjęcia: asp. Szymon 

Maciejewski

Świadczenia 
ratownicze przyznane

W dniach 2-8 października 
odbył się wyjazd uczniów 
Zespołu Szkół nr 2 w Nowym 
Tomyślu do Poczdamu. 

Uczniowie brali udział w pro-
jekcie Erasmus+ (MEP BSR), 
który realizowany jest każde-

go roku, aby młodzież krajów nadbał-
tyckich mogła zobaczyć, jak wygląda 
świat polityczny.

Młodzi ludzie podczas tego wyda-
rzenia mają szansę, aby pokazać, 
że ich głos również się liczy w podej-
mowaniu tak trudnych, a zarazem 
ważnych decyzji. Uczniowie szko-
ły: Patrycja Grelka, Martyna Tobys, 
Adam Wierzbicki, Artur Tritt oraz Filip 
Migoń wraz z nauczycielem języka 
angielskiego Szymonem Jankowia-
kiem reprezentowali Polskę na obra-
dach parlamentu.

ll ZS2

Uczniowie  
z ZS 2 na Erasmusie

W piątek, 21 października 
w Nowotomyskim Ośrodku 
Kultury odbyło się ogłoszenie 
wyników i otwarcie wystawy 
X Międzynarodowego 
Konkursu Fotograficznego 
„Portret Prawdziwy”. 

Pomysłodawcą i głównym orga-
nizatorem wydarzenia jest 
nowotomyślanin, Adam Polań-

ski. Starostwo Powiatowe w Nowym 
Tomyślu było zaś jedną z instytucji 
wspierających to przedsięwzięcie.

Warto dodać, że prace konkursowe 
przekazywane są na licytacje Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
Do tej pory kwota, jaką udało się uzy-
skać z licytacji to blisko 230 tysięcy 
złotych.

Obecny na uroczystości wicesta-
rosta nowotomyski Marcin Brambor 
odebrał od organizatora podziękowa-
nie za wsparcie inicjatywy oraz prze-
kazał gratulacje za wkład pracy wło-
żony w organizację konkursu, który 
swoim zasięgiem wykracza poza gra-
nice kraju.

ll KD

X Międzynarodowy 
Konkurs Fotograficzny 
„Portret Prawdziwy”
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W środę, 28 września 
w Bolewicku 
zainaugurowano 
sportowe zmagania 
w roku szkolnym 
2022/2023. Wzorem lat 
ubiegłych sztafetowe 
biegi przełajowe 
o tytuł Mistrza Powiatu 
Nowotomyskiego 
odbyły się w gminie 
Miedzichowo przy 
Szkolnym Schronisku 
Młodzieżowym 
w Bolewicku.

Do startu zgłosiła się rekordo-
wa liczba ponad 400 zawod-
ników ze  szkół powiatu 

nowotomyskiego. Dzieci i młodzież 
rywalizowała w trzech kategoriach: 
Igrzysk Dzieci, Igrzysk Młodzie-
ży Szkolnej oraz Licealiady. Trasy 
biegów na dystansach 1000 i 800 
metrów wiodły duktami leśnymi, 

które jako wolontariusze zabezpie-
czyła młodzież z Zespołu Szkół nr 1 
w Nowym Tomyślu.

Dekoracji najlepszych szkół podsta-
wowych dokonali goście: wicestaro-
sta nowotomyski – Marcin Brambor 

oraz dyrektor Powiatowego Centrum 
Usług Wspólnych – Marek Nyćko-
wiak. Z kolei najlepsze szkoły średnie 

nagrodził dyrektor Powiatowego Cen-
trum Sportu – Jakub Skrzypczak.

ll KD

Inauguracja sportowego roku szkolnego 
w powiecie nowotomyskim

W niedzielę, 13 listopada 
odbył się IV Bieg 
Niepodległości w Wąsowie. 
Zawody były zwieńczeniem 
kolejnej, biegowej edycji 
Grand Prix, która na stałe 
wpisała się w kalendarz 
imprez sportowych na terenie 
powiatu nowotomyskiego. 
Nim na linii startu stanęli 
biegacze i zawodnicy nordic 
walking do rywalizacji stanęli 
także najmłodsi adepci 
biegania. 

Powiatowe Centrum Sportu, 
w tym roku, postanowiło zor-
ganizować Biegi Dziecięce 

na trzech dystansach – 100, 200, 300 
metrów. W pełnych gwaru i koloru bie-
gach udział wzięło blisko 70 dzieci. 
Na każdego milusińskiego czekał oko-
licznościowy numer startowy, medal, 
dyplom, pakiet startowy z drobnymi 
prezentami, a twarze najmłodszych 
przyozdobiły białe czerwone flagi 
z farby.

– W tych biegach chodziło przede 
wszystkim o dobrą zabawę, a tej było 
wiele. Dziękuję rodzicom za przygo-
towanie swoich pociech i spędzenie 

niedzielnego przedpołudnia w aktyw-
ny sposób. Z pewnością biegi dla dzie-
ci zagoszczą w kolejnych imprezach 
organizowanych przez nasze centrum 
– mówił dyrektor PCS i jednocześnie 
organizator tego wydarzenia.

P unktualnie o   godz.  12:00 
wybrzmiał Mazurek Dąbrowskie-
go, który rozpoczął IV Bieg Niepod-
ległości. Oficjalnego startu dokonał 
wicestarosta nowotomyski – Marcin 
Brambor.

Warto dodać, że do ukończenia bie-
gowego Grand Prix trzeba było ukoń-
czyć pięć z sześciu biegów: Dziesiąt-
ka Fiedlerowska, Chyża Dziesiątka, 
Bieg Opalińskich, Bieg Zbąskich, 

Lwówecka Dziesiątka oraz Bieg 
Niepodległości.

W przygotowaniu biegu nieoce-
nioną pomoc wnieśli wolontariusze 
ze Szkoły Podstawowej w Wąsowie, 
ZS nr 1 w Nowym Tomyślu oraz stra-
żacy OSP z gminy Kuślin. Organiza-
torzy kierują podziękowania także 
w stronę właścicieli Pałacu Wąsowo 
oraz Nadleśnictwa Grodzisk Wlkp.

Trasa biegu finałowego Grand 
Prix wiodła nie tylko duktami leśny-
mi, ale także nowo oddaną do użyt-
ku ścieżką rowerową. Wymagająca 
trasa cieszyła jednak biegaczy, któ-
rzy docenili niezwykłe walory uro-
kliwej gminy Kuślin.

Dekoracji najlepszych zawodni-
ków VIII Grand Prix Powiatu Nowo-
tomyskiego oraz IV Biegu Nie-
podległości dokonywali starosta 
nowotomyski – Andrzej Wilkoń-
ski, Mieczysław Skrzypczak – wójt 
gminy Kuślin, członek Zarządu 
Powiatu Nowotomyskiego – Edwin 
Pigla, dyrektor ZCSTiR – Tomasz 
Szczechowicz oraz sekretarz gminy 
Lwówek – Maciej Piechowiak.

Klasyfikacja OPEN w VIII Grand 
Prix przedstawia się następująco:

Mężczyźni
1. Przemysław Fornalik
2. Marcin Intek

3. Mateusz Ceglarek

Kobiety
1. Iwona Maciąg
2. Agata Świątek
3. Agnieszka Wachowska
Szczegółowe wyniki biegu oraz GP 

dostępne są na stronie internetowej 
plus-timing.pl

– Gratuluję wszystkim kończącym 
cykl GP. Cieszymy się, że po  dwóch 
latach przerwy powróciliśmy do bie-
gowej rywalizacji na terenie całego 
powiatu – powiedział na zakończe-
nie starosta nowotomyski – Andrzej 
Wilkoński.

ll PCS

VIII Grand Prix Powiatu Nowotomyskiego przeszło do historii

W środę, 26 października 
w hali Powiatowego  
Centrum Sportu odbyły 
się Mistrzostwa Powiatu 
Nowotomyskiego w unihokeju 
chłopców ze szkół 
ponadpodstawowych. 

Po zaciętej i wyrównanej rywa-
lizacji wyłoniono zwycięską 
drużynę. W dalszych etapach 

rywalizacji powiat nowotomyski 
będzie reprezentować Zespół Szkół 
nr 2 w Nowym Tomyślu.

Klasyfikacja końcowa: I – Zespół 
Szkół nr 2 w Nowym Tomyślu, II – 
Zespół Szkół nr 1 w Zbąszyniu, III – 
Zespół Szkół nr 1 w Nowym Tomy-
ślu, IV – Zespół Szkół w Opalenicy.

ll PCS

Mistrzostwa w unihokeju

4 października 
w Powiatowym 
Centrum Sportu 
odbyły się Drużynowe 
Mistrzostwa Powiatu 
Nowotomyskiego 
w szachach. W zawodach 
brały udział dziewczęta 
i chłopcy ze szkół 
ponadpodstawowych 
z Nowego Tomyśla, 
Opalenicy oraz Zbąszynia. 

Awans do  dalszego etapu 
r y walizacji  w y walc zyli 
zawodnicy z Zespołu Szkół 

nr 1 w Nowym Tomyślu oraz Zespo-
łu Szkół nr 1 w Zbąszyniu.

Klasyfikacja końcowa: 
ll I – Zespół Szkół nr 1 w Nowym 
Tomyślu, 

ll II – Zespół Szkół nr 1 w Zbąszyniu, 
ll III – Zespół Szkół w Opalenicy, 
ll IV – Zespół Szkół nr 2 w Nowym 
Tomyślu.

ll PCS

Drużynowe Mistrzostwa Powiatu 
Nowotomyskiego w szachach
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W dniach 4-6 listopada 
w Powiatowym Centrum 
Sportu w Nowym Tomyślu 
odbywały się Mistrzostwa 
Polski Seniorek i Seniorów 
w podnoszeniu ciężarów.

Do stolicy powiatu nowotomyskie-
go przyjechali zawodnicy znani 
od lat na krajowych pomostach. 

Podczas imprezy zobaczyć mogliśmy 
medalistów mistrzostw świata i Euro-
py U17, U20, U23 i seniorów z sezonów 
minionych oraz z roku 2022.

Oficjalnemu otwarciu imprezy towa-
rzyszyła bardzo uroczysta atmosfera. 
Wojewoda Wielkopolski Michał Zie-
liński wręczył przyznany przez Prezy-
denta RP Medal Złoty za Długoletnią 
Służbę Zbigniewowi Józefowi Począt-
kowi, a także przyznaną przez Ministra 
Sportu i Turystyki złotą odznakę hono-
rową „Za zasługi dla Sportu” dla Jerzego 
Nowaka, prezesa Zarządu LKS „Budow-
lani – Kucera”. Medalem im. Witolda 
Celichowskiego, za szczególne zasłu-
gi dla Województwa Wielkopolskiego, 
za działalność na rzecz rozwoju wielko-
polskiego sportu uhonorowana została 
Renata Parniewicz – wieloletnia prezes 
LKS Korona Bukowiec. W trakcie wyda-
rzenia podziękowano również wielo-
letniemu sponsorowi strategicznemu 
nowotomyskiego klubu LKS Budowlani, 
jakim była jeszcze do niedawna firma 
Całus z Borui Nowej.

W ramach wydarzenia, przy Powia-
towym Centrum Sportu odbył się też 
Festyn Kulinarny „W mięsie siła, polska 
wieprzowina”, podczas którego można 
było posmakować różnych dań przygo-
towanych przez wyspecjalizowanych 
kucharzy. Dodatkowo przeprowadza-
ne były wykłady dietetyczne dla spor-
towców, zorganizowano też wiele kon-
kursów z nagrodami dla publiczności.

ll MM

Mistrzostwa Polski Seniorek i Seniorów 
w podnoszeniu ciężarów

W sobotę, 15 października już 
po raz trzeci w Powiatowym 
Centrum Sportu odbyła 
się gala sportów walki – 
Eliminator Fight Night. 

Wieczór pełen sportowych 
emocji, mocnych ciosów 
rozpoczął się od oficjalnego 

otwarcia, w którym udział wzięli wice-
starosta nowotomyski – Marcin Bram-
bor, dyrektor Powiatowego Centrum 
Sportu – Jakub Skrzypczak oraz właści-
ciele federacji EFN oraz trenerzy Klubu 
Sportów Walki De La Riva – Krzysztof 
Adamczak oraz Kamil Maizenhilder. Pro-
wadzącym galę był znany konferansjer 
boksu Piotr Dzięcielski a gościem spe-
cjalnym utytułowany zawodnik KSW – 
Roman Szymański.

W hali sportowej PCS zasiadło blisko 
500 kibiców, którzy obejrzeli dziewięć 
pojedynków mieszanych sztuk walki. 
Pełne emocji pojedynki okraszone były 
efektami muzycznymi i świetlnymi, nie-
odstającymi od najlepszych gal w Polsce. 
Warty odnotowania jest także charyta-
tywny wydźwięk imprezy, bowiem pod-
czas wieczoru odbyły się liczne licytacje, 
gdzie zebrano blisko 20 tys. zł. na lecze-
nie chorego Franka z Sękowa.

ll PCS

Wieczór Sportów Walki
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Zachęcamy do skorzystania z Nieodpłatnej Pomocy Prawnej oraz 
mediacji realizowanej przez Powiat Nowotomyski w 2022 roku

Pragniemy przypomnieć, 
że Fundacja Togatus Pro 
Bono, w ramach realizacji 
rządowego programu, udziela 
nieodpłatnej pomocy prawnej 
w Powiecie Nowotomyskim.

Komu przysługuje?
Porada przysługuje osobie, która nie 
jest wstanie ponieść kosztów odpłat-
nej pomocy prawnej. Z porady mogą 
skorzystać również przedsiębiorcy tj. 

osoby fizyczne prowadzące jednooso-
bową działalność gospodarczą, które 
w ciągu ostatniego roku nie zatrud-
niały innych osób.

Nieodpłatna pomoc prawna 
obejmuje:

ll poinformowanie o obowiązującym 
stanie prawnym, o przysługują-
cych uprawnieniach lub o spoczy-
wających obowiązkach, również 
w związku z toczącym się postę-
powaniem przygotowawczym, 
administracyjnym, sądowym lub 

sądowo-administracyjnym
ll wskazanie sposobu rozwiązania pro-
blemu prawnego

ll sporządzenie projektu pisma 
w zakresie niezbędnym do udziele-
nia pomocy, z wyłączeniem pism pro-
cesowych w toczącym się postępowa-
niu przygotowawczym lub sądowym 
i pism w toczącym się postępowaniu 
sądowo-administracyjnym

ll sporządzenie projektu pisma o zwol-
nienie od kosztów sądowych lub 
ustanowienie pełnomocnika z urzę-
du w postępowaniu sądowym lub 

ustanowienie adwokata, radcy praw-
nego, doradcy podatkowego lub 
rzecznika patentowego w postępo-
waniu sądowo-administracyjnym 
oraz poinformowanie o kosztach 
postępowania i ryzyku finansowym 
związanym ze skierowaniem spra-
wy na drogę sądową

ll nieodpłatną mediację

Nieodpłatne poradnictwo 
obywatelskie obejmuje:

ll działania dostosowane do indywi-
dualnej sytuacji osoby uprawnionej, 

zmierzające do podniesienia świa-
domości tej osoby o przysługują-
cych jej uprawnieniach lub spoczy-
wających na niej obowiązkach oraz 
wsparcia w samodzielnym rozwią-
zywaniu problemu, w tym, w razie 
potrzeby, sporządzenie wspólnie 
z osobą uprawnioną planu działania 
i pomoc w jego realizacji (w szczegól-
ności porady dla osób zadłużonych 
i porady z zakresu spraw mieszka-
niowych oraz zabezpieczenia spo-
łecznego),

ll nieodpłatną mediację.

Nieodpłatna Pomoc Prawna w Powiecie Nowotomyskim


